UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Monsenhor Furtado, s/n, - Bairro Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP 60441-750

Telefone: (85) 3366-8208 - http://ufc.br/

Aditivo nº 02 ao Edital Nº 04/2025
Processo nº 23067.055840/2025-05

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas (PPGCM), no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente ADITIVO Nº 02 ao Edital Nº 04/2025, que passa a vigorar com as seguintes
alterações:

1. No item 10 – CRONOGRAMA, as datas são alteradas conforme abaixo:

ATIVIDADE DATA
ORIGINAL

NOVA DATA

Resposta a recurso ao resultado da 1ª etapa da seleção 27/10/2025 Mantém
27/10/2025

Publicação da(s) banca(s) e cronograma de arguição da 2ª
etapa

27/10/2025 28/10/2025

Realização da 2ª etapa da seleção (Arguição do projeto) 28, 29 e
30/10/2025

29, 30 e 31/10/2025

2. No subitem 6.4.2 – Segunda etapa: Arguição do projeto de pesquisa (Eliminatória), a alínea "d" é
alterada para refletir a nova data de realização:

"d) Data de realização: 29, 30 e 31 de outubro de 2025, a partir das 9:00 horas."

As demais cláusulas, condições e datas do Edital Nº 04/2025 permanecem inalteradas e em pleno
vigor.

10. DO CRONOGRAMA AJUSTADO:

Etapa Período

Inscrições no SIGAA – Envio de documentação 18/09/2025 a 02/10/2025
Publicação das inscrições deferidas e indeferidas 08/10/2025
Apresentação de recurso ao indeferimento de inscrições 09 e 10/10/2025
Resposta ao recurso da inscrição 14/10/2025
Realização da 1ª etapa do processo seletivo 15 e 16/10/2025
Publicação do resultado da 1ª etapa da seleção 21/10/2025

Edital 04 (5971375)         SEI 23067.055840/2025-05 / pg. 1

Apresentação de recurso ao resultado da 1ª etapa da seleção 22 e 23/10/2025
Resposta a recurso ao resultado da 1ª etapa da seleção 28/10/2025
Publicação da (s) banca (s) e cronograma de arguição da 2ª
etapa

28/10/2025

Realização da 2ª etapa da seleção 29, 30 e 31/10/2025
Publicação do resultado da 2ª etapa da seleção 05/11/2025
Apresentação de recurso da 2ª etapa da seleção 06 e 07/11/2025
Resposta a recurso ao resultado da 2ª etapa da seleção 12/11/2025
Realização da 3ª etapa da seleção 13 e 14/11/2025
Publicação do resultado da 3ª etapa da seleção 19/11/2025
Apresentação de recurso da 3ª etapa da seleção 20 e 21/11/2025
Resposta a recurso ao resultado da 3ª etapa da seleção 24/11/2025

Publicação do resultado final da seleção 25/11/2025
Apresentação de recurso ao resultado final da seleção 26 /11/2025 a 10/12/2025
Resposta a recurso ao resultado final 11/12/2025
Publicação do resultado final após o recurso 12/12/2025

Documento assinado eletronicamente por ARMENIO AGUIAR DOS SANTOS , Professor Titular-
Livre Magistério Superior, em 24/10/2025, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5971375 e o código CRC 820A3F33.

Referência: Processo nº 23067.055840/2025-05 SEI nº 5971375

Edital 04 (5971375)         SEI 23067.055840/2025-05 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 04 (5971375)